A qui se miserat. Qui cum ejus mendaciam, fallaciam et fugam irrisisset, eumque opprobiis insectatus esset, ultionem sumpsit pro omnibus unam, mortem infligens, quæ uni huic plato conveniebat. Licet enim id humanæ naturæ nullatenus sit, nec quempiam tale vel pati vel facere fas esse videatur; attamen horribilium Manetis impietatum non indigna mors erat. Cum enim infelix ille adhuc in vivis esset, corpus, detracta pelle, in utrem excoriante sic ex vita detrahunt, et quasi dissecant; reliquum vero corpus in prædam feris projiciunt ipsamque pellem utris instar vento repletam præ foribus suspenderunt. Talem apostata et scelestissimus homo vitæ terminum conseculatus est.

B XIV. Alius porro tempore paulo hoc antiquior par impietate, Zaranis nomine, non pauca impietibus suis humano generi damna importavit. Discipuli autem infausti nominis viri Manetis fuere duodecim; Sisinnius, qui principatum ejus in impiâ doctrina tuenda accepit; Thomas, qui Evangelium suo nomine scripsit; Budas, Adamantus, Admantus, quem in diversa orbis climata, erroris et defectionis præconem misit. Explanatores vero et quasi commentatores ejus fuerunt Illicrax, Heraclides et Aphthonius. In discipulorum item ejus choro numerabantur Agapius, qui Heptalogum, ut vocant, conscripsit, Zaruas et Gauriabius. Chorus autem impietatis eorum, qui tunc temporis una floruerunt, hos complectebatur, quorum acta narrare, vel dogmata recensere quis valeat? Eo enim impuritatis omni modo devenerunt, eo usque immunditiae, eo usque impiæ doctrinæ, totque sordibus et absurditatibus eorum libri repleti sunt, ut ne quidem successores illorum, qui maximam eorum impietatis partem retinuerunt, eos amplecti et recipere audeant; tum quod abominationum in illis contentarum exsuperantiam legere non va-

VARIA LECTIONES ET NOTÆ.

(10) Ζαράνης. Ita Coislinianus et Colbertinus, noster vero Ζανάρης. At cum et Petrus Siculus, p. 30, priorem lectionem probet, nec inter Persas hoc nominis inauditum sit (vide Tollii Iter Italicum p. 135), eam omnino præferendam puto. Lege de isto Jo. Pearsonum ad Symbolum Apostolicum p. 116, edit. Latinæ in notis, ubi is persuadere conatur, ut, inserto Manichæis Zarane, qui Manete una cum Scythiano antiquior erat, credamus Scythianum ad Apostolica tempora accessisse. Enimvero, quamvis non dubitem Zarane Maneti ætate proximum fuisse, cum noster eum paulo antiquiore diserte nominet, ipsa tamen illa brevis temporis intercapedo magis efficit, ut credamus Scythianum et Zarane aequales fuisse ætate, et eo tantum nomine a se invicem distinctos, quod alias eorum aliis in locis doctrinæ suæ semina spargerent.

(11) Θωμᾶς. De hoc et sequentibus Manetis discipulis lego Cl. Fabricium, lib. v, p. 287, *Biblioth. Græc.*

(12) Ἀδάμαντος. Adantum eum vocat Petrus Siculus p. 30.

D (13) "Ov. Tres Manetis discipuli in tres orbis plagas missi memorantur in Actis Archelai cum Manete, p. 22. Addas scilicet, qui idem est cum Budda, Thomas et Hermas. Eosdem nominatim recenset Cyrillus, p. 98, Buddam pro Adda appellans, et *Historia hæreseos Manichæorum*, quam doctiss. Christoph. Matth. Pfaffius cum Lactantii *Epitome Institutionum divinarum*, p. 182 seq. edidit. Ibi hæc inter cætera p. 183, lego: « Post cujus (Curbicili) mortem non solum libros, quos Terebinthus reliquerat, sed et pecuniam Curbicili sumens, Trembi discipulos acquisivit, quorum unus, Thomas, alias Abda, tertius est Hermas. » Ibi non dubito pro Trembi legendum esse *tres sibi* (totidem enim discipuli postea memorantur; pro Abda autem Abdas, quem cæteri scriptores omnes vocant. Sic p. 182, ut obiter hoc moneam, pro *capitulorum*, legere malim *capitulum*. Hoc enim nomine secundum librorum suorum appellavit Scythianus, ceu ex superioribus constat.

(14) Τοσούτων. Ita ex nostro Colbertino lego pro τοσοῦτον

leant; tum quod irrationalitatem præceptorum ratiociniis subjecere non possint, tum etiam quod metuant et caveant, ne opprobrium risum alique odium apud omnes sibi concilient. Quamobrem hæc nuper exorta veterum illorum abominationis seminum fructicatio, ut supra diximus, quæ ab illis olim magistris scripto sibi tradita sunt, neque amplectuntur, neque tuentur; sed iis solum se adhaerere vafre et callide simulant, in quibus Dominicæ oracula et magni apostoli Pauli Epistolæ descriptæ sunt; nonnullis etiam Acta apostolorum et catholicæ Epistolæ, præter eas, quæ coryphæi (Petri) sunt, admittuntur. Hujusmodi sacra eloquia tueri se simulant, ut eos qui circa piam religionem hebetiores et imperitiores sunt, facilius decipere queant, quasi ab ipso Christo et a discipulis ejus ea receperint,

B quæ defectionis suæ insania peperit.
κορυφαίους τυγχάνουσιν. Τούτων δὲ τῶν Ἱερῶν ἀντιποιεῖσθαι συηματίζονται λογίων, ὡς ἀν ἔχοιεν ῥᾶδιώς ἔξαπατῷν τοὺς νωθεστέρους τε πρὸς εὐσέβειαν καὶ ἀμάθεστέρους, ὡς παρ' αὐτοῦ Χριστοῦ εἴησαν παρειληφότες καὶ τῶν αὐτοῦ μαθητῶν, ἢ τῆς ἀποστασίας αὐτοῖς ἀπέτεκεν ἡ ἀπόνοια.

XV. Illic itaque Manes, tantæ defectionis princeps, anno Valeriani et Gallieni, Romæ imperatorum, nono e custodia Persarum elapsos (nihil enim impedit, quominus ea persequamur, quæ supra historiæ series prætermisit), et in Mesopotamiam profectus, a divino Archelao, sancto viro, qui tum Carcharorum in ea regione præsul erat, multis magnisque contra impietatem suam argumentis exagitatus est. Atque inde insperato suffusus pudore, profugus **C** Dioridem, Carcharorum vicum, subit: atque ibi cum Tryphone quodam, sacerculo et sacro viro, presbyteratus gradum obtinente, congressus, parem subiit casum; imo etiam ipse Archelaus, cum seductorem eo se recepisse comperit, acer quippe vir erat, et pio studio movebatur, statim in vicum se contulit; ac postquam seductorem illum in magnas augustias et in pudorem, a quo declinabat, concesisset, ac execranda ejus dogmata evertisset, confutassetque, virumque omnibus deridendum detestandumque propinasset, eum ad fugam denuo perpulit, in qua quod et diximus, a perquinentibus